[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 РАМЕШКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.11.2022                                                                                                       №325-па
пгт Рамешки

	Об утверждении методики прогнозирования поступлений по доходам бюджета муниципального образования Рамешковский муниципальный округ Тверской области

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Рамешковский муниципальный округ Тверской области, Администрация Рамешковского муниципального округа постановляет:
1. Утвердить методику прогнозирования поступлений по доходам бюджета муниципального образования Рамешковский муниципальный округ Тверской области согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Администрации Рамешковского муниципального округа, заведующего финансовым отделом Андрееву Л.В.
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Рамешковского  муниципального округа Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Рамешковского
Муниципального округа                                                                      А.А.Пилюгин
	Приложение к постановлению Администрации Рамешковского муниципального округа от 09.11.2022г. № 325-па

Методика

прогнозирования поступлений по доходам бюджета муниципального образования Рамешковский муниципальный округ Тверской области
I. Общие положения

Настоящая методика прогнозирования поступлений по доходам бюджета муниципального образования  Рамешковский муниципальный округ Тверской области  разработана в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Постановлением Правительства Российской федерации от 23.06.2016г. №574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», в целях осуществления подхода к прогнозированию налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования  Рамешковский муниципальный округ на очередной финансовый год и на плановый период с учетом следующего:
1. Настоящая Методика определяет порядок прогнозирования поступлений по доходам бюджета Рамешковского муниципального округа.

2. Расчет прогноза поступлений бюджета округа служит основой для определения доходов бюджета округа на очередной финансовый год и плановый период при составлении проекта решения о бюджете Рамешковского муниципального округаТверской области на соответствующий финансовый год и плановый период.

3. Прогнозирование осуществляется отдельно по каждому виду налога или сбора.

4.При внесении в действующее налоговое законодательство изменений и дополнений Методика прогнозирования отдельных налогов может быть уточнена.

II. Основные положения прогноза поступления доходов бюджета.
Основой прогнозирования доходов являются:

а)показатели прогнозов социально-экономического развития Рамешковского муниципального округаТверской области на очередной финансовый год и на плановый период;

б) ожидаемый объем поступления налогов в текущем финансовом году;

в) нормативы отчислений в бюджет муниципального образования от федеральных налогов и сборов и региональных налогов, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.

г) индексы-дефляторы изменения макроэкономических показателей, по прогнозу социально-экономического развития Тверской области на очередной финансовый год и на плановый период;

д) данные о поступлении налогов за год, предшествующий текущему финансовому году, и за отчетный период текущего финансового года;

е) данные о недоимке по налогам на последнюю отчетную дату;

ж)данные о предоставлении налоговых льгот за год, предшествующий текущему финансовому году;

з) данные налоговой отчетности о налогооблагаемой базе на последнюю отчетную дату;

и) иные сведения, необходимые для расчета доходов бюджета.
Расчеты прогноза налоговых и неналоговых доходов на очередной финансовый год и плановый период производятся в разрезе видов доходов бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

При отсутствии необходимых исходных данных прогноз налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период осуществляется исходя из оценки поступления этих доходов в текущем финансовом году.
III. Порядок расчета поступлений доходов.
Для каждого вида доходов применяется один или несколько из следующих методов:

1. Прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

2. Усреднение – расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

3.Индексация – расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов;

4.Экстраполяция – расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах.

Поступление доходов в планируемом году рассчитывается тремя вариантам, итоговый вариант определяется методом экспертной оценки.

1. Прогнозирование доходов бюджета округа по основным видам налогов исходя из фактических поступлений осуществляется на основе фактических поступлений в бюджет округа в динамике поступлений, сложившейся за последние три года.

Данные о фактических поступлениях отчетного и текущего финансовых годов могут корректироваться на поступления носящие разовый характер.

2. Расчет прогноза поступлений бюджета округа по основным видам налогов исходя из ожидаемого поступления в текущем финансовом году производится по формуле:

ППДi= ОПДИi*Тi + Дi

где

ППДi-прогноз поступлений по i-тому доходному источнику в бюджет муниципального образования;
ОПДИi-ожидаемые поступления по i-тому доходному источнику в бюджет муниципального образования;

Тi-темп роста показателя социально-экономического развития, характеризующего налоговую базу по i-тому доходному источнику на очередной финансовый год;

Дi- сумма по i-тому доходному источнику (выпадающая со знаком «-«) сумма налога в связи с изменением налогового и (или) бюджетного законодательства

3. Прогнозирование доходов бюджета Рамешковского муниципального округа осуществляется на основе информации, полученной от главных администраторов доходов бюджета округа.

Главные администраторы доходов бюджета округа представляют:

а) информацию о прогнозируемых поступлениях в бюджет округа по администрируемым доходам;

в) пояснительную записку, содержащую расчеты доходов в разрезе классификации доходов с пояснениями по динамике изменений показателей.

IV. Расчет поступлений по основным источникам доходов.
 При подготовке прогноза налоговых доходов применяется методика прогнозирования доходов бюджета прямого расчета. Для этого используются прогнозные значения налоговой базы, ставки и нормативы зачисления в бюджет. Для расчета налоговой базы за основу берутся данные отчетности за предыдущие годы с учетом показателей прогноза социально-экономического развития муниципального образования. Налоговые ставки и льготы определяют исходя из требований действующего законодательства. Прогнозируемый объем рассчитывают как произведение налоговой базы, ставки налога и норматива зачисления доходов данного вида в бюджет.
1. НДФЛ
Налог на доходы физических лиц НДФЛ, который поступит в бюджет, определяют на основе: показателей прогноза фонда оплаты труда; данных, по которым определяют суммы налоговых вычетов и нормативов отчисления от налога в бюджет муниципального образования. Дополнительные нормативы устанавливается регионом.
Прогноз поступлений по налогу на доходы физических лиц осуществляется с учетом утвержденного Бюджетным Кодексом норматива зачисления в бюджет муниципального образования.

Прогнозируемый объем поступления в бюджет НДФЛ (П) рассчитывают по формуле:
 П = Ф × К ± Д, где Ф – планируемые поступления платежей в бюджет в текущем финансовом году; К – коэффициент динамики среднемесячной заработной платы в прогнозируемом финансовом году по данным основных показателей прогноза социально-экономического развития на соответствующий период (индекс-дефлятор); Д – дополнительные (+) или выпадающие (–) доходы бюджета в прогнозируемом финансовом году, связанные: с изменениями законодательства РФ, нормативных правовых актов (в части налоговых ставок, налоговых льгот, налоговых вычетов, норматива отчислений доходов от налогов и сборов и др.) по отдельному расчету; с единовременными (разовыми) поступлениями по данным администратора доходов бюджета; с взысканием в бюджет задолженности по налогу на доходы физических лиц.
 Поступления налога на доходы физических лиц рассчитываются в соответствии с главой 23 Налогового кодекса Российской Федерации отдельно по налогу на доходы физических лиц, удерживаемому налоговыми агентами, и по остальным поступлениям по налогу на доходы физических лиц.
2.Акцизы на нефтепродукты
Акцизы прогнозируют исходя из нормативов распределения доходов между бюджетами и дифференцированных нормативов отчислений в бюджет от акцизов на нефтепродукты. При расчете учитывают изменения бюджетного и налогового законодательства.
 Сумму акцизов на нефтепродукты, прогнозируемую к поступлению в финансовом году (А), рассчитывают по формуле:
А = (Ф × К) ± Д, где Ф – планируемые поступления суммы акцизов в отчетном году; К – коэффициент, характеризующий динамику макроэкономических показателей на прогнозируемый финансовый год по сравнению с текущим финансовым годом (индекс-дефлятор); Д – дополнительные или выпадающие доходы бюджета по акцизам в очередном финансовом году и плановом периоде, связанные с изменениями налогового и бюджетного законодательства и влиянием иных факторов.
2. Налог на имущество физических лиц

 Прогноз поступлений по налогу на имущество физических лиц (НИФ) на очередной год определяют по формуле:
НИФ = НИФ1 × КР × КС ± Д,
 где НИФ1 – сумма налога, подлежащая уплате в бюджет; КР – коэффициент, учитывающий прирост налоговой базы из-за увеличения объектов налогообложения, находящихся в собственности физических лиц; КС – коэффициент собираемости налога; Д – дополнительные или выпадающие доходы бюджета поселения в связи с изменением налогового и (или) бюджетного законодательства, отменой или предоставлением налоговых льгот.
3. Земельный налог
Для прогнозирования земельного налога, который поступает в бюджет муниципального округа, берут данные главного администратора федерального уровня (межрайонной ИФНС России).
Для этого используют отчет по форме № 5-МН и оценку ожидаемого поступления налога в текущем финансовом году. При прогнозировании земельного налога также учитываютсведения о задолженности (недоимке) на последнюю отчетную дату, данные о предоставлении налоговых льгот за год, предшествующий текущему финансовому году.
Прогнозируемый объем поступлений земельного налога в бюджет муниципального образования на очередной финансовый год рассчитывается по формуле:

Нзем = ОПНзем х i + Д
Нфзем - прогнозируемая сумма земельного налога;
ОПНзем – ожидаемое поступление земельного налога за текущий год в бюджет МО;
i – коэффициент, характеризующий динамику макроэкономических показателей в прогнозируемом году по сравнению с текущим годом;
Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы, связанные с изменениями налогового и (или) бюджетного законодательства, взысканием задолженности, предоставлением дополнительных (сокращением установленных) льгот, увеличением объектов налогообложения и иные аналогичные доходы.
4. Единый сельскохозяйственный налог, УСН, налог, взимаемый с применением патентной системы налогообложения
   Поступление единого сельскохозяйственного налога (ЕСХНП) определяют исходя из фактических поступлений налога в отчетном году и за истекший период текущего года, динамики макроэкономических показателей (индекса роста потребительских цен на товары, работы, услуги) и налоговой базы.
ЕСХНп = (ЕСХНо × К1 × К2 ± Д) × Н,
где ЕСХНО  – ожидаемые поступления налога в бюджет в текущем году; К1 – коэффициент, характеризующий динамику макроэкономических показателей в прогнозируемом финансовом году по сравнению с текущим годом; К2 – коэффициент, характеризующий динамику налоговой базы в прогнозируемом финансовом году по сравнению с текущим годом; Д – дополнительные или выпадающие доходы бюджета по налогу в прогнозируемом финансовом году, связанные с изменениями налогового и бюджетного законодательства, динамикой недоимки или другими причинами; Н – норматив отчисления от налога в бюджет.
    Для прогнозирования прочих налогов (УСН, патент), который поступает в бюджет муниципального округа, берут данные главного администратора федерального уровня. Прогнозируемый объем рассчитывают как произведение налоговой базы, ставки налога и норматива зачисления доходов данного вида в бюджет.
5. Арендная плата за землю
Основой расчета потенциала арендной платы за землю являются:

- отчеты об исполнении бюджета;

-прогноз изменений размеров площадей сдаваемых в аренду земельных участков, находящихся в государственной собственности в первом полугодии текущего года и планируемом периоде (по данным соответствующих администраторов доходов);

- ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году, учитывающий начисление платы в текущем году, фактических поступлений в первом полугодии задолженности прошлых лет, сроки уплаты;
- прогноз погашения задолженности до конца текущего года, прогнозы изменения размеров площадей, сдаваемых в аренду во втором полугодии текущего года (по даннымсоответствующих администраторов доходов);

- прогноз уменьшения суммы арендной платы за земли в планируемом периоде, в связи с планируемым выбытием земель из арендных отношений (в том числе: в связи с разграничением земель по видам собственности, с приватизацией объектов недвижимости, находящейся в государственной собственности, в соответствии с прогнозными планами приватизации – в отношении таких земель, поступлением разовых платежей - в виде задолженности прошлых лет (по искам, реструктуризация задолженности));

- прогноз соответствующих администраторов доходов увеличения суммы арендной платы за земли в связи с планируемым увеличением площадей, сдаваемых в аренду, в планируемом периоде (в том числе за счет перехода плательщиков с бессрочного пользования на арендные отношения);

- сведения о размере задолженности арендной платы за земли на последнюю отчетную дату текущего года, в том числе возможную ко взысканию (по данным соответствующих администраторов доходов);

- ожидаемая сумма погашения задолженности по арендной плате за землю до конца текущего года исходя из фактического ее объема на последнюю отчетную дату (по данным соответствующих администраторов доходов).
Расчет прогноза доходов, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена:

       Общая сумма арендной платы за землю = (Ожидаемый объем поступлений в текущем году - Объем поступлений в связи с выбытием земель в планируемом периоде + Объем поступлений в связи с увеличением арендуемых площадей в планируемом периоде) + Прогнозируемая сумма поступлений задолженности прошлых лет.
  Ожидаемый объем поступлений арендной платы в текущем году = Общая площадь земельных участков по прогнозируемым договорам аренды * средний размер арендной платы за предыдущий период;
 Ожидаемый объем поступлений от продажи земельных участков = Количество земельных участков прогнозируемых к продаже*средняя сложившаяся цена земли;
Ожидаемая сумма доходов от перераспределения земельных участков= Количество земельных участков прогнозируемых к перераспределению*цена земли при перераспределении.
При прогнозирования доходов от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, в части реализации основных средств по указанному имуществу алгоритм расчета прогнозных показателей определяется с учетом прогнозного плана (программы) приватизации  имущества.
6. Неналоговые доходы
  Расчета прогноза доходов в виде прибыли определяется исходя: части величины чистой прибыли хозяйственных обществ, в Рамешковском муниципальном округе эта величина составляет 10% от прибыли.

 При прогнозировании доходов от платных услуг учитывают объем платных услуг, которые планируется оказать, и стоимость, установленную органом местного самоуправления. Объем планируемых платных услуг каждого вида основывается на статистических данных не менее чем за три года.
Для прогноза доходов от штрафов за административные правонарушения используют метод усреднения. Он основан на расчете среднего за три года значения соответствующего показателя в доходах муниципального образования. В отношении штрафов за нарушение муниципальных правовых актов расчет основан на прогнозировании тенденции динамики нарушений муниципальных правовых актов и экстраполяции результатов на прогнозируемый период.
При прогнозировании прочих неналоговых доходов необходимо руководствоваться:

- отчетами об исполнении бюджета,

-действующими порядками установления и исчисления прочих неналоговых доходов, установленными федеральными нормативно-правовыми актами.
- информацией соответствующих администраторов доходов бюджета по прогнозу данных поступлений.

Поступления прочих неналоговых доходов на очередной финансовый год рассчитываются исходя из ожидаемого поступления в отчетном году, с учетом коэффициента дефлятора на планируемый период.

V. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ.
Для исчисления безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации при разработке проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период объем ожидаемых поступлений определяется на основании объема расходов, запланированных за счет средств других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.